Nº 5, sexta-feira, 8 de janeiro de 201654 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016010800054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 18, DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida
no Ato do Diretor-Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto
no artigo 350 do Regulamento Administrativo consolidado pelo Ato
da Comissão Diretora nº 14, de 2013, e considerando que os re-
quisitos constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de
acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas no
Processo SF nº 00200.017299/2015-70, resolve:

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor MANOEL DA CRUZ SANTOS, Técnico Legislativo/Edifi-
cações, Nível II, Padrão M-36, nos termos do artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem prevista no art. 1° da
Resolução SF n°74/1994, observando-se o limite remuneratório de-
terminado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

GUSTAVO PONCE DE LEON SORIANO LAGO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 295, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I do
artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

promover, por solicitação do Ministro Gilmar Mendes, a
seguinte alteração em seu Gabinete:

Exonerar ANA CAROLINA SAMPAIO PINHEIRO DE
CASTRO do cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-
3.

Ministro RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA CONJUNTA Nº 1, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO E O SECRETÁRIO-
GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, com fundamento
no § 1º do art. 20 da Lei nº 12.618, de 30 de abril de 2012, e na
alínea "b" do inciso III do art. 4º, combinado com o inciso I e § 2º do
art. 6º da Resolução STF nº 496, de 26 de outubro de 2012, re-
solvem:

Art. 1º Constituir comissão, composta pelos servidores PAU-
LO PATROCÍNIO DE SOUZA, Analista do MPU, Apoio Técnico
Especializado, Finanças e Controle, LIDIANE VIEIRA WEBER-
LING, Técnico do MPU, Apoio Técnico Administrativo, Controle
Interno, LILIANE GONÇALVES VITÓRIA DOS SANTOS, Analista
Judiciária, Área Administrativa do TST, e RAPHAEL YANI MAR-
TINS NETO, Técnico Judiciário, Área Administrativa do STF para,
sob a presidência do primeiro, realizar auditoria na Fundação de
Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder
Judiciário (Funpresp-Jud).

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos será de trinta
dias, prorrogável por igual período.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral do STF

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO
Diretor-Geral do TST

LAURO PINTO CARDOSO NETO
Secretário-Geral do MPU

PORTARIA Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar RODRIGO BARBOSA CASSIANO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da Seção de
Registros Funcionais, nível FC-06, no período de 7 a 21 de janeiro de
2016.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

Poder Judiciário
.

PORTARIA Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, MARCELA ELENA LOPES
DA SILVA DE MORAES da função comissionada de Assistente VI,
nível FC-06, da Assessoria de Cerimonial.

Art. 2º Designar ANDRÉIA FERNANDES SIQUEIRA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente VI, nível FC-06, na Assessoria de Cerimo-
nial.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 3, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar:
I - ANDRÉIA FERNANDES DE SIQUEIRA, Técnico Ju-

diciário, Área Administrativa, como substituta do Assessor-Chefe da
Assessoria de Cerimonial, nível CJ-3, a partir do dia 5 de janeiro de
2016;

II - LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, como substituto do Assessor-Chefe da
Assessoria de Cerimonial, nível CJ-3, de 11 a 15 de janeiro de
2016.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 243, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar MAICON ZONTA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente I, nível FC-01,
da Seção de Processos do Controle Concentrado e Reclamações.

Art. 2º Designar MARIA DAS GRAÇAS CAMARINHA
CAETANO, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente I, nível FC-01, na Seção de Processos
do Controle Concentrado e Reclamações.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 1, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e do
inciso II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, AISAMAQUE REZENDE FAL-
CÃO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Recebimento e Dis-
tribuição de Originários.

Art. 2º Designar CAROLINA SOUSA MARTINS, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na Seção de Recebimento e Distribuição de
Originários.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 2, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e do
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ANDRÉIA FERNANDES DE SIQUEIRA, Técnico Ju-

diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
IV, nível FC-04, da Assessoria de Cerimonial;

II - LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente III,
nível FC-03, da Assessoria de Cerimonial.

Art. 2º Designar:
I - LUIZ PAULO FERNANDES MOTTA, Técnico Judi-

ciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente IV, nível FC-04, na Assessoria de Cerimonial;

II - DANIEL TELES DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Carpintaria e Marcenaria, para exercer a função co-
missionada de Assistente III, nível FC-03, na Assessoria de Ce-
rimonial.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 508, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto na

Resolução STJ n. 3 de 21 de fevereiro de 2014 e na Portaria STJ n.
268 de 12 de junho de 2015, bem como a manifestação constante do
Processo STJ 15.929/2015, resolve:

Art. 1º Fica prorrogada, pelo período de seis meses, a partir
de 15 de janeiro de 2016, a convocação do Juiz de Direito Substituto
Itamar Dias Noronha Filho, da 2ª Vara Cível de Família e de Órfãos
e Sucessões de Brazlândia (TJDFT), para continuar atuando como
juiz instrutor no Gabinete do Ministro Og Fernandes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA Nº 17, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
026334/2015, resolve:

Art. 1º Redistribui o cargo efetivo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado
pelo servidor ANDRÉ NYCOLAI PEREIRA DOS SANTOS, ma-
trícula S025997, classe C, padrão 13, para o quadro de pessoal do
Tribunal Regional Federal da 5ª Região, em reciprocidade com o
cargo de mesma denominação ocupado pela servidora cLÁUDIA
VALÉRIA NOBRE DE QUEIROZ TEIXEIRA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA Nº 18, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Napoleão Nunes Maia
Filho, efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Exonera MARIANA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula
S058682, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-
3.

II - Nomeia EDUARDO LESSA MUNDIM, matrícula
S065026, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Mariana Costa de Oli-
veira.

Art. 2º Por indicação do Ministro Napoleão Nunes Maia
Filho, efetua as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Diretor
da Revista:

I - Exonera ANDREA DIAS DE CASTRO COSTA, ma-
trícula S057058, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código
CJ-3.

II - Nomeia MARIANA COSTA DE OLIVEIRA, matrícula
S058682, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código
CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de Andrea Dias de Castro
Costa.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 14, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
14.703/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 8 de janeiro de 2017, a cessão do
servidor SANDRO DE MORAIS VIEIRA, matrícula S027876, para
continuar exercendo cargo em comissão na Câmara Legislativa do
Distrito Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

PORTARIA No- 15, DE 7 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
28.475/2015, resolve:

Art. 1º Prorroga, até 31 de dezembro de 2016, a cessão do
servidor FREDERICO ARANTES MELLO, matrícula S042611, para
continuar exercendo cargo em comissão no Tribunal de Justiça do
Estado de Goiás.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministro FRANCISCO FALCÃO

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 1.156, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º, II e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

fabiola.silva
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-08T05:10:25-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial